

Publicidade Legal



ANO 59 - Nº 20.576
03 DE MAIO DE 2023



ANUNCIE AQUI

(51) 3213-9139 | CONTATO.COMERCIAL@GRUPORBS.COM.BR



**PÁGINA
CERTIFICADA**

O jornal Zero Hora confirma a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente em gzh.com.br/publicidadelegal

Balancos Patrimoniais em 31 de Dezembro (em milhares de reais)			Demonstrações do Resultado - Exercícios findos em 31 de dezembro (em milhares de reais)			Demonstrações dos Fluxos de Caixa - Exercícios findos em 31 de dezembro (em milhares de reais)				
ATIVO	Nt.	2022	2021	Nt.	2022	2021	Nt.	2022	2021	
Circulante				Circulante						
Caixa e equivalentes de caixa.....	4	7.474	4.570	Fornecedores.....	11	106.966	66.020	Fluxos de caixa das atividades operac.....	2022	2021
Clientes.....	5	72.732	77.123	Empréstimos e financiamentos.....	12	114.828	86.196	Lucro líquido do exercício.....	37.875	38.144
Estoques.....	6	167.745	99.269	Obrigações sociais e trabalhistas.....		652	390	Ajustes em:		
Impostos a recuperar.....	7	15.058	6.891	Obrigações tributárias.....		5.773	7.060	Depreciação e amortização.....	719	548
Adiantamentos a fornecedores.....		40.891	13.124	Adiantamentos de clientes.....		1.498	1.013	Resultado na venda de imobilizado.....	29	(6.501)
Outras contas a receber.....		1.675	1.750	Venda para entrega futura.....		23	9.571	Ganho na aquisição de investimentos.....	-	(103)
Despesas antecipadas.....		170	1.288	Total do circulante.....		229.740	170.250	Resultado de equivalência patrimonial.....	(968)	(10.508)
Total do circulante.....		305.745	204.015	Não circulante				Impostos diferidos.....	-	1.107
Não Circulante				Empréstimos e financiamentos.....	12	27.366	-	Variação de ativos e passivos:		
Impostos a recuperar.....	7	974	-	Impostos diferidos.....	13	1.106	1.106	Clientes.....	4.391	(31.647)
Outras contas a receber.....		1.675	3.500	Total do não circulante.....		28.472	1.106	Estoques.....	(68.476)	(28.201)
Investimentos.....	8	34.092	35.914	Patrimônio Líquido.....	14			Impostos a recuperar.....	(9.142)	546
Imobilizado.....	9	22.961	13.297	Capital social.....		5.164	5.164	Adiantamentos a fornecedores.....	(27.767)	9.038
Intangível.....	10	2.160	2.150	Reservas de Lucros.....		104.231	82.356	Outras contas a receber.....	1.900	-
Total do não circulante.....		61.862	54.861	Total do patrimônio líquido.....		109.395	87.520	Despesas antecipadas.....	1.118	(1.205)
Total do Ativo.....		367.607	258.876	Total do Passivo e Patrim. Líq.....		367.607	258.876	Depósitos judiciais.....	-	152
								Fornecedores.....	40.946	28.879
								Empréstimos e financiamentos.....	55.998	20.404
								Obrigações sociais e trabalhistas.....	262	67
								Obrigações tributárias.....	(1.287)	481
								Adiantamentos de clientes.....	485	127
								Vendas para entrega futura.....	(9.548)	8.436
								Partes relacionadas.....	-	(11.567)
								Fluxo de caixa gerado p/ativid. operac.....	26.535	18.197
								Fluxos de caixa das ativid. de invest.....	-	(2.404)
								Aquisições de investimentos.....	(10.432)	(11.355)
								Aquisições de intangível.....	(11)	-
								Dividendos recebidos.....	2.790	1.500
								Recebimento na venda de imobilizado.....	22	1.790
								Fluxo de caixa gerado p/ativid. de invest.....	(7.631)	(10.469)
								Fluxos de caixa das ativid. de financ.....	-	(8.200)
								Dividendos pagos.....	(16.000)	(8.200)
								Fluxo de caixa gerado p/ativid. de financ.....	(16.000)	(8.200)
								Aum.(red.) líq. de caixa e equiv. de caixa.....	2.904	(472)
								Caixa e equiv. de caixa no início do período.....	4.570	5.042
								Caixa e equiv. de caixa no final do período.....	7.474	4.570
								Os empréstimos em moeda nacional são contratados a taxas de juros de 5,50% a 7,45% a.a. e CDI (certificado de depósito interbancário) acrescidos de juros de 1,50% e 2,70% a.a. Os empréstimos em moeda estrangeira são contratados a taxas de juros de 5,90% a.a. acrescidos da variação cambial do dólar americano e, CDI (certificado de depósito interbancário) acrescidos de juros de 2,70% a.a. As parcelas do passivo não circulante vencem de 2024 até 2027. Em 2024 a quantia de R\$ 22.233 e de 2025 a 2027 a quantia anual de R\$ 1.711. Nota 13. Imposto de renda e contribuição social: O imposto de renda e a contribuição social diferidos são registrados para refletir os efeitos fiscais futuros atribuíveis a prejuízos fiscais e às diferenças temporárias entre a base fiscal de ativos e passivos e o seu respectivo valor contábil. Os saldos registrados são originados de diferenças temporárias diversas.		
								Passivos fiscais diferidos	2022	2021
								Venda a L.P. de bens do ativo imobiliz.....	1.106	1.106
								Impostos diferidos passivo.....	1.106	1.106
								Nota 14. Patrimônio Líquido: Capital Social - O capital social subscrito e integralizado é dividido por 5.163.612 ações ordinárias nominativas e sem valor nominal, em poder de acionistas domiciliados no país. Aos acionistas é assegurado, quando aplicável, um dividendo não inferior a 25% do lucro líquido, calculado nos termos do estatuto social da companhia. Reservas de Lucros - Reserva legal: A reserva legal é constituída anualmente como destinação de 5% do lucro líquido do exercício e não poderá exceder 20% do capital social. A reserva legal tem por fim assegurar a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada para compensar prejuízo e aumentar o capital.		
								Nota 15. Receita líquida das vendas:	2022	2021
								Vendas brutas de produtos.....	285.109	231.788
								Vendas brutas de mercadorias.....	680.509	368.490
								Devoluções de vendas.....	(13.347)	(6.389)
								Impostos sobre vendas.....	(60.695)	(36.952)
								Receita líquida.....	891.576	556.937
								Nota 16. Resultado financeiro:		
								Despesas financeiras	2022	2021
								Juros incorridos.....	(11.802)	(4.419)
								Descontos concedidos.....	(631)	(190)
								Juros sobre capital próprio.....	(5.381)	(2.400)
								Variações cambiais passivas.....	(24.693)	(9.478)
								Outras despesas financeiras.....	(7.273)	(3.461)
								Total.....	(50.230)	(19.948)
								Receitas financeiras		
								Descontos obtidos.....	36	114
								Juros recebidos ou auferidos.....	45	119
								Rendimentos de aplicações.....	2.093	581
								Variações cambiais ativas.....	20.734	9.797
								Outras receitas financeiras.....	-	107
								Total.....	22.908	10.718
								Resultado financeiro líquido.....	(27.322)	(9.230)
								Nota 17. Seguros: A Companhia adota a política de contratar cobertura de seguros para bens sujeitos a riscos por montantes considerados suficientes para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza de sua atividade.		
								8. Instrumentos Financeiros: Todos os ativos e passivos com características de instrumentos financeiros estão representados na contabilidade pelos seus valores originais de custo, e quando for o caso, por variações cambiais e rendimentos proporcionais até a data do balanço, semelhantes aos de mercado, e sem perspectivas de perda.		
								Nota 19. Garantias ou ônus reais: Os bens integrantes do ativo não possuem quaisquer ônus reais constituídos, como não servem de garantias prestadas a terceiros ou outras responsabilidades eventuais ou contingenciais.		
								Nota 20. Eventos subsequentes: A sociedade não teve quaisquer eventos subsequentes à data de encerramento do exercício que tenham, ou possam vir a ter efeito relevante sobre a situação financeira e os resultados da companhia.		
								Eldorado do Sul, 31/12/2022.		
								Diretoria		
								Emílio Figer - Diretor Superintendente		
								Luiz Figer - Diretor Executivo		
								Vitor Friedrich - Contador - CRC/RS 40.280		



CERTIFICADA

O jornal Zero Hora confirma a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente em gzh.com.br/publicidadelegal

ANUNCIE AQUI

(51) 3213-9139

CONTATO.COMERCIAL@GRUPORBS.COM.BR